Página 1 de 2

PORTARIA 10 DE 18 DE ABRIL DE 2022.

DISPÕE SOBRE O PROCESSO DE

ESCOLHA DOS CONSELHEIROS DO

DIVIPREV − INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

DO MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS/MG,

A COMISSÃO ELEITORAL, designada pelo SINTRAM - SINDICATO DOS

TRABALHADORES MUNICIPAIS DE DIVINÓPOLIS E DAS REGIÕES

CENTRO OESTE DE MINAS GERAIS, para tratar do processo de escolha dos

membros dos Conselhos Administrativo e Fiscal do DIVIPREV no ano de 2022,

no uso de suas atribuições, e

Considerando que a eleição para escolha dos conselheiros do DIVIPREV

ocorreu no dia 11 de abril de 2022, conforme EDITAL DE CONVOCAÇÃO,

publicado no dia 11 de março de 2022;

Considerando o art. 6º da Portaria n. 01, de 09 de março de 2022, que DISPÕE

SOBRE O REGIMENTO PARA ELEIÇÃO DOS CONSELHEIROS

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES NO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE DIVINÓPOLIS − DIVIPREV;

Considerando que na forma do Edital de Convocação a apuração ocorreu no

dia 12 de abril de 2022;

Considerando a denúncia de 12 de abril de 2022 apresentada pelos

Candidatos ao Conselho Fiscal do DIVIPREV: Maria de Lourdes Aparecida

Lopes e Jonas de Souza Menezes Filho em relação aos trabalhos da Urna 4,

instalada na SEMSUR;

Considerando a deliberação desta COMISSÃO ELEITORAL no dia 12 de abril

de 2022 de anular a Urna 4, instalada na SEMSUR em razão de terem sido

depositadas 211 (duzentas e onze) cédulas e a coleta de apenas 115 (cento e

quinze) assinaturas;

Considerando que a anulação da Urna 4, instalada na SEMSUR  pode causar

prejuízos aos candidatos;

Página 2 de 2

Considerando o "abaixo assinado" de 13 de abril de 2022, que assina diversos

servidores públicos municipais denunciando "irregularidades no Processo

Eleitoral de Escolha dos Candidatos aos Conselhos Fiscal e Administrativo do

DIVIPREV, notadamente, a Urna 4, instalada na SEMSUR;

Considerando o art. 33 da Portaria n. 01, de 09 de março de 2022, que

DISPÕE SOBRE O REGIMENTO PARA ELEIÇÃO DOS CONSELHEIROS

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES NO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE DIVINÓPOLIS − DIVIPREV, que

regulamenta que será anulável a eleição quando ocorrer vício comprometedor

da legitimidade do pleito ou causador de prejuízo a qualquer candidato

concorrente;

Considerando que a Comissão Eleitoral, desde sua nomeação, tem primado

pela lisura de todo o processo de escolha dos membros dos Conselhos

Administrativo e Fiscal do DIVIPREV, orientando e informando a todos, bem

como formalizando e divulgando todas as deliberações através de Portarias

que são disponibilizadas a todos os interessados;

Considerando o deliberado na reunião virtual do dia 13 de abril de 2022, do

Comitê Eleitoral;

RESOLVE:

Art. 1º ANULAR todos os atos do processo de eleição ocorridos nos dias 11 e

12 de abril de 2022, com fundamento no art. 33 da Portaria n. 01, de 09 de

março de 2022, que dispõe sobre Regimento para eleição dos conselheiros

representantes dos servidores no Instituto de Previdência dos Servidores

Municipais de Divinópolis – DIVIPREV.

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua divulgação, hoje, 18 de abril

de 2022, retroagindo seus efeitos ao dia 13 de abril de 2022.

Divinópolis - MG, 18 de abril de 2022.

COMISSÃO ELEITORAL